XVIII 

Lettera di Annibal Caro a Giovan Battista Caro in Roma.  
Frascati 29 novembre 1563. 

CARO ed. 1827-1830, III, pp. 74-75. 

Se '1 cardinal Sant'Angelo viene qui, come intendo, io farò il bisogno; se non, comparite 
voi, venendo gli uomini di monte Fiascone. Il Cardinale è fino a ora assai bene edificato, 
e ‘l suo Auditore possiede il negozio. Parlatena con lui, e sopra tutto fate, che'1 Cardinale 
resti capace non solo del dovere, ma de l'interesse de la Casa; perché, essendo la 
Commenda loro, non dovranno volere, che la giurisdizione sia de la Comunità: e fate 
instanzia, che S. Sig. Ill. dichiari, e ci ponga silenzio una volta per sempre, che tornerà 
bene anco a loro. Giovanni tiri innanzi il suo proposito de le quarterie in tanto, e non 
manchi, facendo buone parole a quelli uomini, come avete fatto ancor voi a quelli, che, 
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vengono, mostrando il buon animo vostro verso loro. La partita de' grani venduti non mi 
spiace, ma guardi di non dare in male dette. La compera del prato, poiché è stata 
necessaria, non si può dir che non sia buona: ma veggo, che ce n' andiamo in istravezzi. 
Di Porzia fate, che vi pare. State sani tutti.  
Di Frascati a li 29 di novembre 1563. 

XIX 

Ascanio Condivi commissiona ad Andrea Tognato la realizzazione di una volta sostenuta 
da colonne per la propria abitazione. 
Ripatransone, 23 settembre 1564. 

AStR, sez. not., Atti di Francesco di Vincenzo vol. XI, foll. 461 v. - 462 r.; Atti di 
Domenico Grossi, vol. VIII, fol. 211v.-213v. Documento segnalato e parzialmente 
trascritto in GRIGIONI 1908, p. 40, n. 84. 

Magister Andreas Tognanus de sancto petro in partibus lombardie murator habitator in 
terra ripetransonis promisit convenit ac se obligavit domino Ascanio Condivo de eadem 
terra ripetransonis ibidem presenti etc. fabricare in ipsius domini Ascanii domo supra 
voltam existentem in introitu sue domus in contrada capitis montis iuxta suos notos fines 
etc. hinc per totum mensem spetembris presentem unam voltam ad lunectam pulchram et 
bene perfectam indicio magistrorum in arte peritorum omnibus ipsius magistri andree 
sumptibus et expensis ac facere coluunellas bene compositas ubi fuerit necesse ad 
substentationem muri non sufficientis ad structuram supra se dicte volte una cum sis 
peductiis bene et diligenter fabrefactis ita et taliter quod per magistros Certos (?) 
eligendos dictum hedificium indicetur bene et sufficienter factum alias voluit teneri et 
obligatus esse ad omnia damna ipsius domini ascanii et hec dictus magister andreas fecit 
et fecisse se dixit quia dictus dominus ascanius promisit et se obligavit dicto magistero 
andree pro dicta structura dare et solvere dicto magistro andree florenos viginti novem 
monete […]. 
Cum sit quod dominus Ascanius Condivus de ripetransone acceperit pro servito sue 
familie pro serva et Massaria onnam fiordianam filiam quondam Cicchoni fratoni per 
decem annos proxime futuros. Hinc est quod prefata donna fiordiana cum presentia 
Antonii fratoni eius patrui sponte constituta personaliter coram domino Marcho Antonio 
lombardo de statu Neapolitano locum tenente Magnifici dominoi Compagni de 
compagnis de lucca Commissairi in terra ripetransonis… sponte promisit, seque obligavit 
esse fidelem et lealem de bonis existentibus in domo prefati domini Ascanii, nee non esse 
catasm de eius corpore dictis decem annis existentibus ad servitia dicti domini Ascanii et 
sue familie et dictus dominus Ascanius promisit, in fine dcitorum decem annorum dare 
dcite donne Fianore eius serve folrenos quadraginta ad effectum ut ea possit nubere, et 
pro servitiis prestitus dictis decem annis […]. 

XX 

Contratto tra Ascanio Condivi e l’orefice Antonio Mettilo per la realizzazione di un 
trittico olio su tela raffigurante nel pannello centrale l’Epifania e ai lati Santa Margherita 
e San Rocco.  
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Ripatransone, 3 luglio 1567. 

AStR, sez. not., Atti di Francesco di Vincenzo vol. XLIII, foll. 265r.-v.; GRIGIONI 1908, 
p. 59. 

Constitutus coram me notario Dominus Ascanus Condivus de ripatransone … promisit et 
se obligavit Antonio Muttilo de eadem terra… dipingere unam Conam in panno lineo 
quadro domino Ascanio per dictum Antonium in stipulatione presentis instrumenti da/sto 
qui pannus compartiri debeat in tres partes sive in tres telas iuxta destributionem 
faciendam de dicto panno prout ars exegerit. Et in dicta panno quadro depingere Imagines 
Intacte Virginis marie cum puero Iesu et beato Ioseph nec non tres magos cum eorum 
muneribus adorantes. In remanenti campo autem sive ut pictores dicunt nel pagese 
depingere equos Camilos et famolus prout ars exegerit In frisiis vero dextris et sinistris 
depingere in una ipsorum Imagimunculam beate margarite e in altero Imaginunculam 
beati Rochi alios vera frigios depingere aptis Coloribus et cum frigiis et aliis apponi 
solitis adoramentum operis prout prout pictoribus fieri oris per quos pulchritudo auget. 
Item promisit dicta Conam sive quadrum depingere bonis coloribus prout valor dicte 
Cone poposcerit et Curare ita et taliter quod pulchritudo eius per magistros in arte peritos 
indicetur esse valoris in frascripti ec etiam maioris valoris quam appareante in 
conventionem facta et in … explicanda et dictam Conam dictus dominus Ascanius 
promisit dare perfectem dicto antonio hinc ad festam paschalis resurrectionis domini 
nostri Iesu Christi proxime venturam anni domini 1568. 
Qui Antonius promisit et se obligavit dicto domino Ascanio dare et solvere florenos 
viginti quatuor monete in infrascriptum modum videlicet florenos octo in festis pachalis 
resurrectionis domini nostri Iesu Christi de anno 1568. Item alios florenos octos i messe 
eiusdem anni 1568. Item allos florenos octo in festis natalis eiusdem anni 1568 […]. Item 
se obligavit dare telarium pro substentaculo dicte Cone.   

XXI 

Accordi tra il curato della chiesa parrocchiale di San Rustico e Ascanio Condivi per la 
realizzazione di un tabernacolo ligneo dipinto. 
Ripatransone, gennaio 1568 - gennaio 1570. 

3 gennaio 1568  

AStR, sez. not., Atti di Francesco di Vincenzo vol. XLIV, foll. 4r.-v.; GRIGIONI 1908, p. 
60. 

Cum venerabilis vir dominus leonardus Carrionus plebanus ecclesie Sancti Rustici de 
ripetransone de scitu et voluntate Reverendissimi episcopi firmani ordinarii prout asseruit 
intendat vendere domino Ascanio Condivi eadem terra quandam terrulam spectantem ad 
dictam suam ecclesiam capacitatis in semine medie quarte terreni ad mensuram dicte terre 
Que sita est in territorio eiusdem terre et in contrada dicta Cuppio iuxta res dicti domini 
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ascanii a tribus et alios line … pro eo pretio quo dicta ternia fuerit estimata per duos 
probos viros comuniter eligendos cum condotione quod dictus dominus ascanius teneatur 
fabricare in honorem sacratissimi corporis Christi in dicta ecclesia unum tabernaculum 
ligneam et depictum quod iudicetur esse valoris sex scutorum et cum conditione quod si 
valor dicte terule erit maior valore dicti tabernaculi dictus dominus ascanous teneatur dare 
ei operas in pignendo in dicta ecclesia vel ubi placnerit dicto rectori in ronamento dicte 
sue parochialis […]. 

gennaio 1570 

AStR, sez. not., Atti di Francesco di Vincenzo vol. XLVI, foll. 5r.- 6v.; GRIGIONI 1908, p. 
67, n. 21. 

Cum alias fuerit inter Reverendum Dominum Leonardum Carrionum de ripatransone 
plebanum ecclesie Sancti rustici nuncupate plebis montis Antiqui ex ma [?] et Dominum 
Ascanium condivum de eadem terra fuerit demandata estimatio ciusdam terule spectantis 
ad ecclesiam predictam Sancti Rustici site in territorio terre ripetransonis in contrada dicta 
Cuppio… Simoni baptiste Cruciani et marino bartholomei veccie per prefatos dominos 
leonardum et ascanium et predictos simonem et marinum electos asseratur pluries dictam 
petiam terre visam et consideratam et pro mensuratione fuisse er dictam inventam fuisse 
capacitatis cuius Coppi cum dimidio … suprascripti Simon et marinus volentes eisdem 
mandata exequi et ad finem deducere Constituti coram me notario et testibus etc. 
declaraverunt per inspectionem loci et mensuram de eo factam fuisse et esse valoris 
florenorum octo monete […]. 

20 giugno 1570 

AStR, sez. not., Atti Concetto Marcelli , vol. I, foll. 4-6v.; GRIGIONI 1908, p. 67, n. 21. 

Reverendus Dominus Leonardus Carionus Rector et plebanus Parochialis Ecclesie 
Sanctorum Elanterii, et Rustici nuncupate Plebis montis antici Civitatis ripetransonis 
personaliter Constitutus coram Reverendo Domino Alexandro Mazzaferro Recanatensi 
V.S. D. in spiritualibus, et temporalibus Reverenssimo Domino Episcopo firmano 
licentiam habuit vendendi Domino Ascanio Condivo de eadem Civitate quandam terulam 
ad dictam suam Ecclesiam spectantem et pertinentem capacitatis in semine medie quarte 
terreni in circa ad mensuram Ripanam extimatam ab extimatoribus per ipsum Dominus 
Leonardum et Dominum Ascanium electis folrenos [?] et quia dicta terula fructos aliquos 
dicte Ecclesie non reddit. Tum propter parvitatem, tum quia [?] laboratur, et est acquarius 
(sic) et de presenti Idem Reverendus Det ominus Leonardus Plebanus emit tabernaculum 
est cohactus pro minori damno Ecclesie predicte vendere dictam terulam. Hinc est quod 
idem Reverendus Dominus Leonardus … in perpetuum vendidit … dictam terulam … 
Domino Ascanio Condivo predicto presenti … et hoc precio …florenorum otto monete … 
quo dictus Reverendus Dominus Leonardus venditor statim … habuit et effectoeliter 
receipt a dicto Domino Ascanio emptore in tot cianfronis argenteis, quo Idem Reverendus 
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Dominus Leonardus dedit, et soluit pro solution et pagamento dicti tabernnaculi magistro 
Picciono de Podio, Comitatus Asculi ibidem presenti […].